Gotovo svi autori, ako ne nužno i djela na koja se autor poziva, imali su istaknuto mjesto u obrazovanju u osmanskim medresama iz navedenih oblasti.

Prvi autor čijim se djelima Ibn Kemal koristi u *Traktatu* jeste Abū al-Faṭḥ Nāṣir b. 'Abd al-Sayyid b. 'Alī Muṭarrizī Naḥwī Ḥawārizmī (538/1141–610/1213), čuveni filolog i leksikograf porijeklom iz Harezma. Navedeno djelo, punim naslovom *al-Muġrib fī tartīb al-mu'rib*, skraćena je verzija njegovog opširnijeg djela na istu temu *Kitāb al-mu'rib*. Jednim drugim svojim djelom, *al-Miṣbāḥ fī al-naḥw*, al-Muṭarrizī zauzima središnje mjesto u obrazovanju u osmanskim medresama iz oblasti arapskog jezika, posebno sintakse.⁸ Na temelju

⁸ Samo u Gazi Husrev-begovoj medresi u Sarajevu, koja nam u ovom radu služi kao reprezentativni uzorak rukopisne baštine kod nas, zabilježeno je preko pedeset

teksta *al-Muğriba*, Ibn Kemal navodi i gledišta imama Ta‘laba,⁹ iako ostaje nejasno iz kojeg njegovog djela je citat preuzet. Značajno mjesto svakako zauzima i Abū Ṭāhir Mağd al-dīn Muḥammad b. Ya‘qūb al-Šīrāzī al-Fīrūzābādī (729/1329–817/1415), čuveni leksikograf rodом iz Kazeruna u oblasti Fars, koji je djelovao u vrijeme vladavine Timurida. Njegov *magnum opus*, koji se izdvaja među desetinom njegovih djela iz različitih oblasti, svakako je glasoviti rječnik arapskog jezika *al-Qāmūs al-muḥīt*, po čemu je i dobio nadimak *šāhib al-Qāmūs* (autor *Qāmūsa*), kako ga Ibn Kemal u *Traktatu* oslovljava.

Ako tome dodamo i komentare koje je al-Taftāzānī napisao na uvod navedenog djela (*dībāġa*), te na stihove iz *al-Miṣbāḥa*, dolazimo do impozantnog broja od preko stotinu rukopisa koji se izravno ili posredno vežu za imama al-Muṭarrizija, što je pouzdan pokazatelj razmjera utjecaja tog autora u osmanskome učenom miljeu.

⁹ Abū al-‘Abbās Aḥmad b. Yaḥyā al-Baġdādī al-Naḥwī (200/815–291/904), poznat po nadimku Ta‘lab, predvodnik kufske gramatičke škole, napisao je mnoštvo djela o arapskom jeziku i arapskoj poeziji, od kojih većina nije sačuvana.

¹⁰ Gazi Husrev-begova biblioteka ima oko petnaest prepisa ovog rukopisa.

Zapravo je naslov djela ispravno naveden u *Traktatu*, a greška je drugdje: uopće nije riječ o tefsiru imama al-Rāzīja; djelo pod naslovom kako ga ispravno navodi autor *Traktata* napisao je Abū ‘Abdullāh Muḥammad b. Aḥmad b. Yūsuf al-Kātib al-Ḥawārizmī (u. 387/997), vjerski učenjak i filolog iz Horasana, i posvetio ga veziru Samanida ‘Ubaydullāhu b. Aḥmadu al-‘Utbīju.¹⁶ Riječ je o prvom enciklopedijskom ostvarenju na arapskom jeziku zamišljenom kao uvod

¹² Gazi Husrev-begova biblioteka posjeduje gotovo jednak broj rukopisa djela *al-Mawāqif* autora al-Īǧīja i komentara na to djelo koje je napisao al-Ġurǧānī.

¹³ Izvorni naslov tog djela je *al-Ġāmi‘ al-waǧīz*.

¹⁴ Burhān al-dīn ‘Alī b. Abū Bakr al-Margīnānī (511-593).

¹⁵ Naṣr b. Muḥammad b. Ibrāhīm b. al-Ḥaṭṭāb al-Samarqandī (333/944–373/983).

¹⁶ Vidjeti: Ḥayr al-dīn al-Zarkalī, *al-A‘lām*, Dār al-‘ilm li-al-malāyīn, Bayrūt, vol. 5, 312-313.

u znanosti i vještine; u njemu autor u dvije besjede i petnaest poglavlja raspravlja o imenima i terminima pojedinih teoretskih disciplina i praktičnih vještina.

Ibn Durayd, Abū Bakr Muḥammad b. al-Ḥasan: *Kitāb al-ḡamhara fī al-luġa*, Staatsbibliothek zu Berlin, MS br. 1905.24

Literatura

al-Āmidī, Sayf al-dīn, *Abkār al-afkār fī uṣūl al-dīn*, ur. Aḥmad Muḥammad al-Mahdī, pet svezaka, drugo izdanje, Maṭba‘at maktabat dār al-kutub al-qawmiyya, al-Qāhira, 1424/2004.

Browne, Edward G., *A Literary History of Persia: From the Earliest Times until Firdawsī*, T. Fisher Unwin Ltd, London, 1919.

Davaran, Fereshteh, *Continuity in Iranian Identity: Resilience of a Cultural Heritage*, Routledge Iranian Studies – Taylor & Francis Group, London, 2010.

Encyclopaedia of Religion and Ethics, ur. James Hastings et al, vol. VIII, T&T Clark, Edinburgh, 1915.

al-Fīrūzābādī, Maġd al-dīn Muḥammad b. Ya‘qūb, *al-Qāmūs al-Muḥīt*, uredništvo Mu‘assasat al-Risāla pod rukovoditeljstvom Muḥammada Na‘īma al-‘Arqasūsīja, Damask, 1998.

Gacek, Adam: “Appendix I: Non Specific (General) Abbreviations Encountered in Arabic Manuscripts” u: *Arabic Manuscripts: A Vademecum for Readers*, Handbook for Oriental Studies, vol. 98, Brill, Leiden, Boston, 2009.

al-Ġawharī, Ismā‘īl b. Ḥamād: *Tāġ al-luġa wa ṣiḥāḥ al-‘arabiyya*, ur. Muḥammad Tāmīr et al, Dār al-ḥadīth, al-Qāhira, 1430/2009.

al-Ḥawārizmī, Abū ‘Abdullāh Muḥammad b. Aḥmad b. Yūsuf al-Kātib: *Mafātīḥ al-‘ulūm*, ur. ‘Uṭmān Ḥalīl, prvo izdanje, s.l., 1349/1930.

Haywood, John: *Arabic Lexicography: its History, and its Place in the General History of Lexicography*, Brill, Leiden, 1960.

- Ibn al-Balhī, *Fārsnāma*, ur. Reynold A. Nicholson i Guy LeStrange, Entesārāt-e Asāfīr, prvo izdanje na perzijskom 1385 (= 2006).
- Ibn al-Nadīm, *Kitab al-Fihrist*, ur. Gustav Flügel, dva sveska, Leipzig, 1872.
- Ibn Durayd, Abū Bakr Muḥammad b. al-Ḥasan: *Kitāb ḡamhara al-luḡa*, ur. Muḥammad al-Sūrātī i Fritz Krenkow, tri sveska, Hajderabad, Dekkan, 1345/1927.
- Klima, Otakar: *Manis Zeit und Leben*, Verlag der Tschechoslowakischen Akademie der Wissenschaften, Prag, 1962.
- al-Mas‘ūdī, *Murūḡ al-dahab*, Manšūrāt al-ḡāmi‘a al-lubnāniyya, Qism al-dirāsāt al-tārīḡiyya, ur. Šārl Pullā (= Charles Pellat), Bayrūt, 1966.
- al-Muṭarriżī, Abū al-Fatḥ Nāšir b. ‘Abd al-Sayyid: *Al-muḡrib fī tartīb al-mu‘rib*, ur. Maḥmūd Fāḡūrī i ‘Abd al-Ḥamīd Muḡtār, dva sveska, Maktabat ‘Usāma b. Zayd, Ḥalab, 1399/1979.
- Расторгуева, Вера Сергеевна: *Среднеперсидски язык*, Наука, Москва, 1966.
- al-Samarqandī, Abū al-Layṭ: *‘Uyūn al-masā’il fī al-furū‘*, ur. Sayyid Muḥammad Muhanna, Dār al-kutub al-‘ilmiyya, Bayrūt, 1419/1998.
- Schaeder, H.H. *Iranische Beiträge*, Georg Olms Verlag, Hildesheim, New York, 1972.
- Siddiqui, Abdullah: “The letter - qaf and its importance in Persian loan-words in Arabic” u: *Proceedings and Transactions of the Fourth Oriental Conference in Allahabad: Select Papers*, The Indian Press, Allahabad, 1928, vol.